
REGIONE LAZIO

Direzione: CICLO DEI RIFIUTI
              

Area: BONIFICA DEI SITI INQUINATI
                

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  48182  del  05/12/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore FELICI CRISTINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GIGLIO FEDERICA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. BARRELLA __________firma digitale________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Determina a contrarre ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs.36/2023 - Indagine di mercato per l'affidamento del "Servizio di assistenza
e supporto di natura giuridico-legale per l'ottimizzazione dei procedimenti sulle materie di competenze della Direzione
regionale Ciclo dei Rifiuti." Prenotazione di impegno di spesa pari a € 68.515,20 a favore di Creditori Diversi sul capitolo
U0000E31909 del bilancio regionale, e.f. 2024.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 23 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G17443 27/12/2023

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  48182  del  05/12/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) P U0000E31909   2023 0,00 09.03   1.03.02.11.000

Prestazioni professionali e specialistiche

5.03.01.99

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE PRENOTAZIONE NO DL 50

2) P U0000E31909   2024 68.515,20 09.03   1.03.02.11.000

Prestazioni professionali e specialistiche

5.03.01.99

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE PRENOTAZIONE NO DL 50

Pagina  2 / 23

Atto n. G17443 del 27/12/2023



Oggetto: Determina a contrarre ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs.36/2023 - Indagine di mercato per l'affidamento 

del “Servizio di assistenza e supporto di natura giuridico-legale per l'ottimizzazione dei procedimenti sulle 

materie di competenze della Direzione regionale Ciclo dei Rifiuti.” Prenotazione di impegno di spesa pari a € 

68.515,20 a favore di Creditori Diversi sul capitolo U0000E31909 del bilancio regionale, e.f. 2024. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CICLO DEI RIFIUTI 

Su proposta del Dirigente dell’Area Bonifiche dei Siti Inquinati 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, come da ultimo modificata dalla la legge regionale 12 agosto 

2020, n. 10; 

VISTO il Regolamento Regionale del 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta Regionale” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche, con particolare riferimento all’art.10 comma 3 lett.a); 

 
VISTA la Legge Regionale del 12 agosto 2020, n. 11, concernente “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità”, che, 

ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di 

contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con 

le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del 

piano finanziario di attuazione della spesa, nel caso delle determinazioni d'impegno (o prenotazione di 

impegno da D.D.); 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: "Legge di stabilità regionale 2023"; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: "Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: "Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le 

spese"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: "Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in 

capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa";" 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: "Indirizzi per la gestione 

del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della 

legge regionale 12 agosto 2020, n. 11; 

VISTA la circolare del Direttore Generale n. 866060 del 1° agosto 2023, concernente “Indicazioni operative 

per la gestione del bilancio regionale 2023-2025”; 

VISTA la Legge Regionale 14 agosto 2023, n. 10 concernente “Assestamento di bilancio 2023-2025 – 

Disposizioni varie”; 

VISTA la Determinazione G03478 del 30 marzo 2021 “Presa d'atto art. 24, comma 1 lettera c) del R.R. n. 4 

del 19.03.2021, art. 2, comma 1, del R.R. n. 5 del 22.03.2021 e art. 3 comma 1 del R.R n. 6 del 24.03.2021. 

Modifica Determinazione n. G15349 del 13 novembre 2017 e s.m.i.."; 

Pagina  3 / 23

Atto n. G17443 del 27/12/2023



VISTA la D.G.R. n. 163 del 12 maggio 2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Wanda D’Ercole l'incarico 

di Direttore della Direzione Regionale Ciclo dei Rifiuti, ai sensi del regolamento di organizzazione 6 settembre 

2002, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’Atto di Organizzazione G11537 del 31 agosto 2023 con il quale è stato affidato l’incarico di dirigente 

dell’Area “Bonifica dei Siti Inquinati” all’Ing. Christian Barrella; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n.136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

RICHIAMATO l’art. 8 del Decreto 7 marzo 2018, n. 49 Regolamento recante: “Approvazione delle linee guida 

sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

VISTO il D.lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 “Norme in materia ambientale” e in particolare la parte IV “Norme 

in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati”; 

CONSIDERATO CHE 

 la Direzione Ciclo dei Rifiuti non dispone di personale con adeguata formazione in campo giuridico-

amministrativo e nelle specifiche materie di competenza della Direzione, in grado di poter svolgere 

in maniera proficua il servizio di supporto de quo; 

 la Direzione Ciclo dei Rifiuti ha pertanto necessità di avvalersi di un servizio di supporto giuridico – 

legale, che preveda, in particolare, le seguenti attività: 

o Supporto alla predisposizione di relazioni e memorie relative al contenzioso della Direzione Ciclo 

dei Rifiuti; 

o Supporto alla predisposizione e aggiornamento, in accordo con le aree della direzione e la 

segreteria del Direttore, di un cronoprogramma delle scadenze, in funzione di urgenze, priorità e 

criticità ai fini di una adeguata e tempestiva risposta per le scadenze in relazione al contenzioso; 

o Analisi preventiva degli atti amministrativi della Direzione, per ciò che concerne gli aspetti 

giuridico-legali e delle potenziali ricadute in relazione ad eventuali impugnazioni; 

o Supporto amministrativo-legale al RUP nell’ambito degli adempimenti connessi alle diverse fasi 

delle procedure di gara di cui deal Codice degli Appalti 36/2023; 

o Supporto nella predisposizione degli atti amministrativi per il recupero delle somme anticipate 

dalla Regione Lazio nei confronti degli Enti Locali, per la bonifica dei siti inquinati. 

 è necessario ed imprescindibile assicurare la continuità nella gestione dei contenziosi attualmente in 

corso, al fine di garantire un regolare svolgimento delle attività legali, evitando qualsiasi interruzione 

nell'efficace trattamento delle stesse; 

PREMESSO CHE: 

 la stima del servizio per l’annualità 2024 ammonta a complessivi € 55.000,00 oltre cassa forense e 

IVA, soglia rientrante nelle procedure di cui alla lettera b), comma 1, art. 50 del D. Lgs. 36/2023, per 

la quale è previsto l’affidamento diretto “anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante”, soglia rispettata anche se si considera l’opzione di rinnovo per ulteriori 12 

mesi; 

Pagina  4 / 23

Atto n. G17443 del 27/12/2023



 questa Stazione Appaltante, al fine di ottemperare a quanto previsto dall’art. 49 del Codice dei 

Contratti in tema di rispetto del Principio di Rotazione intende interrogare il mercato al fine di 

individuare operatori economici in possesso di requisiti per lo svolgimento dello specifico incarico; 

RITENUTO di dover procedere all’indizione di una procedura di affidamento del servizio in questione, ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, previa procedura di manifestazione d’interesse, per la 

raccolta di candidature di soggetti dotati di specifici requisiti, da invitare ad una successiva procedura 

negoziata; 

VISTO l’Avviso di Manifestazione d’Interesse per la ricerca di Operatori economici per lo svolgimento del 

servizio de quo e relativi allegati, redatti a cura della Direzione Ciclo dei Rifiuti, ovvero: 

 Avviso di Manifestazione d’interesse; 

 Allegato A – Istanza di partecipazione e dichiarazione dei requisiti specifici; 

 Allegato B – Dichiarazione dei requisiti di carattere generale; 

DATO ATTO che l’affidatario sarà individuato tenendo conto degli aspetti di capacità, competenza e 

professionalità nell’esecuzione dell’incarico attraverso una valutazione curriculare; alla successiva procedura 

di scelta del contraente saranno invitati tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti, senza 

limitazione alcuna; 

RITENUTO di riservarsi di non procedere all’indizione di una procedura negoziata all’esito della suddetta 

indagine di mercato non potendo vantare i partecipanti alla stessa indagine nessun diritto o legittima 

aspettativa; 

RITENUTO di pubblicare il presente provvedimento, in assolvimento degli obblighi di pubblicità previsti dalla 

vigente normativa sulla piattaforma di e-procurement S.TEL.LA della Regione Lazio 

https://centraleacquisti.regione.lazio.it/, nella sezione “Bandi e Avvisi”; sul BURL, sul sito istituzionale 

Sezione “Amministrazione Trasparente” nella sezione Bandi di gara; 

RITENUTO di prenotare l’impegno sul capitolo di spesa del bilancio regionale U0000E31909 p.d.c.f. 

1.03.02.11, programma 03 missione 09 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente” a favore 

di Creditori Diversi (cod.3805) per l’importo di euro 68.515,20 sull’e.f. 2024; 

RITENUTO di nominare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, 

l’Ing. Federica Giglio, in servizio presso la Direzione Ciclo dei Rifiuti, che dispone della qualificazione 

professionale e dell’esperienza necessaria per l’assegnazione dell’incarico così come si evince dal curriculum 

vitae della stessa, agli atti della Direzione e pubblicato sul sito della Regione Lazio; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

1. di adottare il presente provvedimento relativo alla Determina a contrarre - Indagine di mercato per 

l'affidamento del “Servizio di assistenza e supporto di natura giuridico-legale per l'ottimizzazione dei 

procedimenti sulle materie di competenze della Direzione regionale Ciclo dei Rifiuti.” per una spesa 

presunta pari a euro 55.000,00 iva e cassa escluse; 

2. di approvare l’“Avviso indagine di mercato – Indagine di mercato per l'affidamento del “Servizio di 

assistenza e supporto di natura giuridico-legale per l'ottimizzazione dei procedimenti sulle materie di 

competenze della Direzione regionale Ciclo dei Rifiuti” e relativi Allegato A e Allegato B per la 

presentazione dell’istanza e la dichiarazione dei requisiti; 

3. di procedere ai sensi dell’art. 187 del D. Lgs.36/2023, con successivo atto all’indizione di apposita 

procedura negoziata all’esito della suddetta indagine di mercato; 

4. di dare atto che nella successiva procedura di aggiudicazione ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 

si terrà conto degli aspetti di capacità, competenza e professionalità nell’esecuzione dell’incarico 

attraverso una valutazione curriculare; alla successiva procedura di scelta del contraente saranno 

invitati tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti, senza limitazione alcuna; 

Pagina  5 / 23

Atto n. G17443 del 27/12/2023



5. di riservarsi di non procedere all’indizione di una procedura negoziata all’esito della suddetta indagine 

di mercato non potendo vantare i partecipanti alla stessa indagine nessun diritto o legittima aspettativa; 

6. di prenotare l’impegno sul capitolo di spesa del bilancio regionale U0000E31909 p.d.c.f. 1.03.02.11, 

programma 03 missione 09 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente” a favore di 

Creditori Diversi (cod.3805) per l’importo di euro 68.515,20 sull’e.f. 2024; 

7. di pubblicare il presente provvedimento, in assolvimento degli obblighi di pubblicità previsti dalla 

vigente normativa sulla piattaforma di e-procurement S.TEL.LA della Regione Lazio 

https://centraleacquisti.regione.lazio.it/; 

8. di nominare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, l’Ing. 

Federica Giglio, in servizio presso la Direzione Ciclo dei Rifiuti, che dispone della qualificazione 

professionale e dell’esperienza necessaria per l’assegnazione dell’incarico così come si evince dal 

curriculum vitae della stessa, agli atti della Direzione e pubblicato sul sito della Regione Lazio. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 

termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

Il Direttore 

Ing. Wanda D’Ercole 

(Atto firmato digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005) 

Pagina  6 / 23

Atto n. G17443 del 27/12/2023



 

 

 

 
TE L  + 3 9 . 0 6 .5 16 89 04 4  

 

 

W W W . RE G I O N E . L A Z I O . I T 

c i c l o_ i n te gr a to_r i f i u t i @re g i one . l a zi o . le ga l ma i l . i t  

V I A  D I  CA M P O  RO M A N O ,  6 5  

0 01 73  RO M A  

D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  C I C L O  D E I  R I F I U T I  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  
 

 

AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 

A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO 

DENOMINATO “SERVIZIO DI ASSISTENZA E SUPPORTO DI NATURA GIURIDICO-LEGALE PER 

L'OTTIMIZZAZIONE DEI PROCEDIMENTI SULLE MATERIE DI COMPETENZE DELLA 

DIREZIONE REGIONALE CICLO DEI RIFIUTI” 

  

Pagina  7 / 23

Atto n. G17443 del 27/12/2023



 

Premessa 

La Direzione regionale Ciclo dei rifiuti ha necessità di avvalersi di un servizio di assistenza giuridico-legale-

amministrativa nelle materie di competenza, che approfondisca e sostenga la scrivente Direzione nella 

minimizzazione del contenzioso, sia civile che amministrativo, per tutte le materie di competenza. 

Questa Direzione rende pertanto noto che intende effettuare un'indagine di mercato nel rispetto di quanto 

disposto all’art. 50, comma 1 lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 (nuovo codice dei contratti) finalizzata 

all’individuazione di Operatori Economici interessati a partecipare alla procedura per l’affidamento diretto del 

“Servizio di assistenza e supporto di natura giuridico-legale per l'ottimizzazione dei procedimenti sulle materie 

di competenze della Direzione regionale Ciclo dei Rifiuti.” 

Lo scopo è individuare operatori economici disponibili ad essere invitati a presentare offerta per il successivo 

affidamento diretto nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza. 

1. DESCRIZIONE DEI SERVIZI   

L’attività oggetto dell’incarico sarà prevalentemente orientata nel fornire un supporto di natura giuridico-

amministrativo nell’ambito della complessità della normativa ambientale in relazione alla materia dei rifiuti, 

della bonifica e messa in sicurezza delle aree inquinate, ed in particolare: 

o Supporto alla predisposizione di relazioni e memorie relative al contenzioso della Direzione Ciclo dei 

Rifiuti; 

o Supporto alla predisposizione e aggiornamento, in accordo con le aree della direzione e la segreteria 

del Direttore, di un cronoprogramma delle scadenze, in funzione di urgenze, priorità e criticità ai fini 

di una adeguata e tempestiva risposta per le scadenze in relazione al contenzioso; 

o Analisi preventiva degli atti amministrativi della Direzione, per ciò che concerne gli aspetti giuridico-

legali e delle potenziali ricadute in relazione ad eventuali impugnazioni; 

o Supporto amministrativo-legale al RUP nell’ambito degli adempimenti connessi alle diverse fasi delle 

procedure di gara di cui al Codice degli Appalti 36/2023; 

o Supporto nella predisposizione degli atti amministrativi per il recupero delle somme anticipate dalla 

Regione Lazio nei confronti degli Enti Locali, per la bonifica dei siti inquinati. 

Tale attività dovrà essere esercitata per una durata di 12 mesi a partire dalla sottoscrizione del verbale di 

consegna del servizio di cui al DM 49/2018. E’ prevista fin da subito l’opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi. 

IMPORTO DEL CONTRATTO 

L’importo del contratto per la durata di 12 mesi è stimato in misura pari a € 55.000,00 oltre IVA e cassa 

forense, pertanto inferiore alle soglie di cui all’art. 50 comma 1 lettera b). 

Tale soglia si intende rispettata anche nel caso in cui la Stazione Appaltante si avvalga dell’opzione di rinnovo 

per l’annualità successiva. 

2. CRITERI DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI  

Le manifestazioni di interesse pervenute saranno esaminate dal Responsabile del Procedimento che, previa 

verifica della completezza delle dichiarazioni presentate, redigerà un elenco degli Operatori Economici.  

Successivamente si procederà a trasmettere la lettera di invito a presentare l’offerta con affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 a tutti gli o.e. in possesso dei requisiti.  

Allo scopo della manifestazione di interesse, si forniscono le seguenti informazioni:  

Pagina  8 / 23

Atto n. G17443 del 27/12/2023



 

ENTE APPALTANTE: Direzione Ciclo dei Rifiuti – Regione Lazio 

3. OGGETTO DELL’APPALTO 

“Servizio di assistenza e supporto di natura giuridico-legale per l'ottimizzazione dei procedimenti sulle materie 
di competenze della direzione regionale ciclo dei rifiuti.” 

4. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE   

L’eventuale affidamento dell’incarico sarà effettuato ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 

36/2023. L’affidatario sarà individuato tenendo conto degli aspetti di capacità, competenza e professionalità 

nell’esecuzione dell’incarico attraverso una valutazione curriculare. Alla procedura di scelta del contraente 

saranno invitati tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti, senza limitazione alcuna.  

L’individuazione sarà effettuata a cura del RUP, che potrà avvalersi di una Commissione allo scopo nominata, 

composta da Dirigenti/Funzionari in servizio presso la Direzione Ciclo dei Rifiuti. 

5. SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI   

Sono ammessi a partecipate tutti gli operatori economici, in possesso dei requisiti di partecipazione: 

• Gli operatori economici possono partecipare alla presente manifestazione in forma singola o associata, 

purché in possesso dei requisiti prescritti da successivi articoli. Ai soggetti costituiti in forma associata 

si applicano le disposizioni del Codice degli appalti.  

I partecipanti devono dichiarare:  

• di non rientrare in alcuna delle fattispecie indicate dagli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 “Motivi di esclusione” 

del D.Lgs 36/2023.  

• di essere in possesso dei requisiti minimi (art. 100 del D.Lgs. 36/2023), di idoneità professionale, di 

capacità economica e finanziaria, di capacità tecnica e professionale di seguito indicati.  

Per l’ammissione alla successiva fase di invito, i candidati devono essere in possesso dei seguenti requisiti:  

a) Requisiti di ordine generale:   

Possesso dei requisiti di cui agli artt. da 94 a 98 del D.Lgs 36/2023.  

b) Requisiti di idoneità professionale:   

Iscrizione nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura per 

l’attività inerente all’oggetto della manifestazione d’interesse.  

• Laurea specialistica o magistrale in materie giuridiche; 

• Iscrizione all’Albo degli Avvocati da almeno 10 anni; 

• Iscrizione all’Albo degli Avvocati Cassazionisti; 

• Possesso di specifico titolo di specializzazione (Master) di secondo livello nelle materie specifiche di 

settore. 

c) Requisiti di capacità economica e finanziaria:  

• Fatturato globale medio annuo riferito a ciascuno degli ultimi n. 3 esercizi finanziari disponibili (2020-

2021-2022) di € 250.000,00/anno.  

d) Requisiti di capacità tecnica e professionale:   

• aver eseguito negli ultimi 3 (TRE) anni antecedenti la manifestazione di interesse (2020-2021-2022) 

uno o più servizi analoghi a quello oggetto della presente procedura; 

Pagina  9 / 23

Atto n. G17443 del 27/12/2023



 

6. TERMINE E MODALITÀ PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

Gli Operatori interessati alla candidatura dovranno far pervenire entro e non oltre le _____ del _______ 

esclusivamente tramite piattaforma online all’indirizzo: 

https://stella.regione.lazio.it/portale/index.asp 

Sarà prevista la compilazione dell’allegato A al presente avviso, nel quale dovrà essere dichiarato il possesso 

dei requisiti richiesti al precedente paragrafo 5.  

L’istanza dovrà essere corredata da curriculum vitae dettagliaro e sottoscritto. 

Oltre il termine di scadenza non sarà considerata valida alcuna altra domanda, anche se sostitutiva o aggiuntiva 

rispetto ad altre precedentemente inviate.  

Tale candidatura dovrà essere accompagnata da copia di un documento di identità del/i sottoscrittore/i in corso 
di validità.  
In caso di raggruppamento temporaneo di concorrenti o di Consorzio ordinario, la manifestazione di interesse 
è unica e dovrà essere sottoscritta digitalmente da tutti i componenti del raggruppamento (in caso di 

raggruppamento non ancora costituito) ovvero dal legale rappresentante dell’impresa capogruppo (in caso di 
RTI già costituito) e trasmessa a cura dell’Operatore economico mandatario.  
Le modalità di accesso ed utilizzo del sistema sono indicate nelle istruzioni operative per lo svolgimento della 

procedura, scaricabili nella sezione “Help” - “Manuali Operativi” – “Manuali per le Imprese” 

https://centraleacquisti.regione.lazio.it/help/manuali-operativi/manuali-per-le-pa . 

La procedura negoziata sarà gestita esclusivamente sulla piattaforma STELLA, pertanto, è onere degli 

operatori economici che manifesteranno interesse registrarsi sulla stessa piattaforma. Gli inviti potranno essere 

inviati dalla Regione Lazio in qualunque momento successivo al termine della presentazione della 

manifestazione di interesse sopra riportato e saranno invitati solo gli operatori economici che saranno 

effettivamente iscritti al momento dell’invio. 

Per manifestare l’interesse a partecipare i fornitori già registrati nell’indirizzario regionale, sulla piattaforma 

STELLA, dovranno accedere all’area riservata relativa all’avviso in oggetto e utilizzare l’apposita funzione 

presente sul Sistema. 

La lettera di invito a presentare offerta verrà inviata da parte dell’Amministrazione esclusivamente alla casella 

di posta elettronica/pec indicata dall’operatore economico in sede di registrazione. 

7. MODALITÀ PER PRENDERE CONTATTO CON LA STAZIONE APPALTANTE:  

Gli Operatori Economici interessati potranno prendere contatto con la Stazione Appaltante per eventuali 

richieste di chiarimenti tramite istanza da far pervenire entro e non oltre 5 giorni dalla presentazione delle 

candidature esclusivamente tramite piattaforma telematica: 

8. TRATTAMENTO DEI DATI:   

Si informa che i dati personali forniti e raccolti sulla scorta della presente manifestazione d’interesse verranno 
trattati nel pieno rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e del Regolamento UE 2016/679 
(Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati). Saranno utilizzati esclusivamente in funzione e per i fini di 

eventuale procedura e resteranno riservati sino alla conclusione della stessa.  
Aet S.p.a. è il titolare dei trattamenti dei dati personali gestiti in relazione alle attività di gestione delle 
procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture.  
 
ALLEGATI:  

Allegato A – Istanza di partecipazione 
Allegato B – Autodichiarazione del possesso dei requisiti di ordine generale 
 

Il presente avviso costituisce una mera raccolta di manifestazione di interesse e, pertanto, non costituisce una 

proposta contrattuale. Il presente avviso, pertanto, non vincola in alcun modo l’Azienda verso i soggetti che 

presenteranno la propria candidatura e l’Azienda potrà valutare di non procedere ad alcuna successiva 

Pagina  10 / 23

Atto n. G17443 del 27/12/2023



 

procedura di affidamento con i soggetti candidati e/o decidere di avviare altre procedure di selezione di ulteriori 

soggetti. 

 

Il Responsabile Unico di Progetto 

Ing. Federica Giglio 

Pagina  11 / 23

Atto n. G17443 del 27/12/2023



 

Inserire carta intestata  

ALLEGATO “A” 

La presente manifestazione di interesse deve essere resa dal legale rappresentante dell’impresa o da un suo 

procuratore legale. Si prega di allegare alla presente copia fotostatica di un documento di riconoscimento 

fronte/retro del dichiarante. 

 

Spett.le Direzione Ciclo dei Rifiuti 

 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 

L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E SUPPORTO DI NATURA 

GIURIDICO-LEGALE PER L'OTTIMIZZAZIONE DEI PROCEDIMENTI SULLE 

MATERIE DI COMPETENZE DELLA DIREZIONE REGIONALE CICLO DEI RIFIUTI. 

 

 

Il sottoscritto___________________________________ nato a ___________________________________ 

Il ___________________ Codice Fiscale: ____________________________________________________ 

 residente nel Comune di____________________________ Provincia _______________________ 

via/piazza_____________________________ n. _____ nella mia qualità di __________________________ 

(eventualmente) giusta procura generale / speciale (allegata all’istanza)______________________________ 

In data _______________ a rogito del Notaio________________________________________________ n. 

rep. _____________________ del ______________________ autorizzato a rappresentare legalmente 

l’impresa (Denominazione / Ragione  

Sociale)________________________________________________________________________________ 

Forma giuridica _________________________________________________________________________ 

P. IVA n. _____________________________________________ Con sede legale nel Comune di 

_______________________ Provincia __________________________ Via / Piazza ______________ CAP 

________________________________e sede operativa nel Comune di ________________________ 

Provincia __________________________ Via / Piazza ________________________________________ 

CAP ________________________________TEL:_____________________  PEC:____________________ 

Stato ________________________________________________________________; 

 

Manifesta il proprio interesse a partecipare alla procedura semplificata per l’affidamento in oggetto e a tal fine, 

consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro nel caso di affermazioni mendaci e delle 

relative sanzioni penali di cui all’art. 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii.,  

DICHIARA 

il possesso dei requisiti richiesti nell’Avviso di Manifestazione di Interesse, approvato con Determinazione n. 

___________ del _____________: 

1. Requisiti di idoneità professionale 

 

Titolo di studio  

Pagina  12 / 23

Atto n. G17443 del 27/12/2023



 

Iscrizione Albo Avvocati  

Iscrizione Albo Avvocati 

Cassazionisti 

 

Titolo di specializzazione  

Ulteriori titoli  

Ulteriori titoli  

Ulteriori titoli  

Ulteriori titoli  

Ulteriori titoli  

 

2. Requisiti di capacità economico-finanziaria: 

 

Anno  Importo fatturato 

2020  

2021  

2022  

3. Requisiti di capacità tecnica e professionale: 

N. Tipologia servizio Committente 

   

   

   

   

   

   

 

        Timbro e Firma del Legale Rappresentante 

Pagina  13 / 23

Atto n. G17443 del 27/12/2023



ALLEGATO 1 Modulo dichiarazioni generali 
 

Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà di cui all’art. 52, comma 1, relativa al possesso dei requisiti di ordine 
generale per l’affidamento dei contratti pubblici previsti agli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 del D.lgs. n. 36/2023 ss.mm. ii., 

resa ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 
(in caso di raggruppamento temporaneo, consorzio ordinario o rete di imprese, avvalimento, una dichiarazione per ciascuna impresa 

partecipante/ausiliaria) 

 
 

Il sottoscritto  

in qualità di   (titolare, legale rappresentante, 
procuratore, altro)1 

 

dell’impresa  

sede (comune italiano 
 o stato estero)   

 Cap  Provincia    

indirizzo  PEC  

e-mail  Telefono 
fisso e 
mobile 

 

Codice fiscale  Partita IVA  

Codice NSO  

Legge di bilancio 2018, per le specifiche tecniche – Linee Guida della Ragioneria dello Stato, pubblicate il 15 marzo 

2019 e rilasciate nella loro versione completa il 9 maggio 2019 

 

 
*ripetere quanto sopra in caso di più firmatari/dichiaranti 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 47, comma 2, del D.P.R. n. 445 del 2000 e s. m. i., consapevole delle responsabilità e 
delle conseguenze civili e penali previste in caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione od uso di atti falsi, e 
consapevole altresì che qualora emerga la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione 
l'Impresa/Società/Consorzio/Società Cooperativa decadrà dai benefici per i quali la stessa è rilasciata, 

DICHIARA /DICHIARANO QUANTO SEGUE 

- di partecipare alla presente gara, come (selezionare l’opzione d’interesse barrando la casella corrispondente e compilare 
le parti necessarie): 

 operatore singolo; 

 mandatario, capogruppo di 
} 

raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di cui all’art. 68, del 
D.lgs. 36/2023;  mandante in 

 organo comune/mandatario di 
} 

rete di imprese (in contratto di rete) di cui all’art. 65, comma 2, lettera g), 
D.lgs. 36/2023;   impresa in rete/mandante in 

 

- consapevole che, ai sensi dell’articolo 96, comma 14 del D.lgs. n. 36/2023, l’operatore ha l’obbligo di comunicare alla stazione 

appaltante anche la sussistenza dei fatti e dei provvedimenti che possono costituire causa di esclusione ai sensi degli articoli 94 e 95, 

ove non menzionati nel proprio fascicolo virtuale (rinvio par. B): 
 

A. REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE E PERSONE FISICHE AVENTI CAPACITÀ NELL’AMBITO DELLA ORGANIZZAZIONE 

DELL’OPERATORE ECONOMICO 

A.1 di essere iscritto alla CCIAA per un’attività pertinente con l’oggetto dell’appalto, con i seguenti dati: 

provincia di iscrizione:  numero di iscrizione: 
 

 
1 Indicare la carica o la qualifica del dichiarante 

Pagina  14 / 23

Atto n. G17443 del 27/12/2023



attività:  codice:  

 
(PER LE IMPRESE INDIVIDUALI - INDICARE I SOGGETTI SOTTO ELENCATI) 
 

forma giuridica impresa: ditta individuale anno di iscrizione:  

▪ il titolare 
▪ il direttore tecnico 
sono così indicati: 

Cognome e nome Codice fiscale Carica ricoperta 

  Titolare 

  Direttore Tecnico 

   

 
(PER LE SOCIETÀ IN NOME COLLETTIVO - INDICARE I SOGGETTI SOTTO ELENCATI) 
 

forma giuridica impresa: Società in nome collettivo anno di iscrizione:  

▪ il socio amministratore 
▪ il direttore tecnico 
sono così indicati: 

Cognome e nome Codice fiscale Carica ricoperta 

  Socio amministratore 

  Direttore Tecnico 

   

 
(PER LE SOCIETÀ IN ACCOMANDITA SEMPLICE - INDICARE I SOGGETTI SOTTO ELENCATI) 
 

forma giuridica impresa: Società in accomandita semplice anno di iscrizione:  

▪ il socio accomandatario 
▪ il direttore tecnico 
sono così indicati: 

Cognome e nome Codice fiscale Carica ricoperta 

  Socio accomandatario 

  Direttore Tecnico 

   

 
(PER TUTTE LE SOCIETÀ DI CAPITALI E I CONSORZI - INDICARE I SOGGETTI SOTTO ELENCATI) 
 

forma giuridica societaria:  anno di iscrizione:  

Durata della società:  

▪ i membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza; 
▪ i procuratori generali e gli institori; 
▪ i componenti degli organi con poteri di direzione o di vigilanza o soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione 

o di controllo; 
▪ il direttore tecnico, qualunque sia la forma giuridica dell’operatore economico  
▪ il socio unico; 
▪ l’eventuale “amministratore di fatto” ai sensi dell’articolo 2639 del Codice Civile 
sono così indicati: 

Cognome e nome Codice fiscale Carica ricoperta 

   

   

   

   

   

 

N.B.: PER LE SOCIETÀ IN CUI IL SOCIO UNICO SIA UNA PERSONA GIURIDICA (INDICARE): 

 Di dichiarare che, per quanto di propria conoscenza, gli amministratori della persona giuridica socio unico dell’operatore 
economico non versano in alcuna delle cause di esclusione di cui all’articolo 94 del D. Lgs 36/2023. 

 

Pagina  15 / 23

Atto n. G17443 del 27/12/2023



A.2 Dichiara di: 

 essere  

 non essere  

una micro, piccola o media impresa, come definita dall’articolo 2 dell’allegato alla Raccomandazione della Commissione europea 
2003/361/CE del 6 maggio 2003 (G.U.U.E. n. L 124 del 20 maggio 2003) e all’articolo 2 del D.M. 18 aprile 2005, pubblicato nella G.U. 
n. 238 del 12 ottobre 2005 [Sono considerate micro, piccole o medie quelle che rispondo alle seguenti due condizioni: effettivi (unità lavorative-anno) inferiori a 250 

e fatturato annuo inferiore a 50 milioni di euro o totale di bilancio inferiore a 43 milioni di euro.]; 
 

B. REQUISITI DI ORDINE GENERALE E ASSENZA DELLE CAUSE DI ESCLUSIONE AUTOMATICA DI CUI ALL’ ARTICOLO 94 DEL D.LGS. 
36/2023 

 
B.1  

 che né il sottoscrittore della presente dichiarazione, né alcun altro dei soggetti indicati al comma 3 dell’art. 94 del D. Lgs 
36/2023,  ascritti all’operatore economico come da indicazione riportata nel precedente Paragrafo A, hanno riportato  condanna 
con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile per i reati elencati al comma 1 dello stesso art. 94 
(non sono presi in considerazione, perché non costituenti causa escludente, i casi in cui il  reato sia stato depenalizzato ovvero 
quando sia intervenuta la riabilitazione ovvero, nei casi di condanna ad una pena accessoria perpetua, quando questa sia stata 
dichiarata estinta ai sensi dell’articolo 179, settimo comma, del codice penale ovvero quando il reato sia stato dichiarato estinto 
dopo la condanna ovvero in caso di revoca della condanna medesima)2; 
 
B.2  

  
che né per il sottoscrittore della presente dichiarazione, né per alcun altro dei soggetti indicati al comma 3 dell’art. 94 del D. Lgs 
36/2023,  ascritti all’operatore economico come da indicazione riportata nel precedente Paragrafo A, sussistono le ragioni di 
decadenza, di sospensione o di divieto previste dall'articolo 67 del codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di 
cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del 
medesimo codice. Resta fermo quanto previsto dagli articoli 88, comma 4-bis, e 92, commi 2 e 3, del codice di cui al decreto 
legislativo n. 159 del 2011, con riferimento rispettivamente alle comunicazioni antimafia e alle informazioni antimafia.3 
 
B.3 

 di non versare nelle cause di esclusione di cui ai commi 1 e 2 dell’articolo 94 del D. Lgs 36/2023, non essendo stata emessa nei 
confronti dell’operatore economico sentenza, o decreto oppure misura interdittiva ai sensi e nei termini di cui al decreto legislativo 
8 giugno 2001 n. 231; 
 
B.4  

 che l’operatore economico non è stato destinatario della sanzione interdittiva di cui all’articolo 9, comma 2 lettera c) del 
decreto legislativo 8 giugno 2001 n.231, o di altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, 
compresi i provvedimenti interdittivi di cui all’articolo 14 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n.81; 
 
B.5 

  che, ai sensi delle disposizioni di cui alla legge 68/1999, questo operatore economico: 

 è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, 

 non è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, 
Che questo operatore economico ha un numero di dipendenti pari a _______ unità; 
Che questo operatore economico: 

 ha ottemperato 

 non ha ottemperato 
alle norme di cui alla Legge n. 68/1999, avendo inviato in data _________ all’ufficio competente il prospetto di cui all’art. 9 della 
medesima legge; 
 

 (eventuale, in caso di situazioni particolari), avendo altresì proposto la convenzione, ovvero avendo richiesto esonero parziale, 

 
2 NB: Ai sensi dell’articolo 96 commi 7, 8 e 9 del D.lgs. 36/2023: 

7. Un operatore economico escluso con sentenza definitiva dalla partecipazione alle procedure di appalto o di concessione non può avvalersi della 
possibilità prevista dai commi 2, 3, 4, 5 e 6 nel corso del periodo di esclusione derivante da tale sentenza. 
8. Se la sentenza penale di condanna definitiva non fissa la durata della pena accessoria della incapacità di contrattare con la pubblica 
amministrazione, la condanna produce effetto escludente dalle procedure d’appalto: 
a) in perpetuo, nei casi in cui alla condanna consegue di diritto la pena accessoria perpetua, ai sensi dell'articolo 317-bis, primo comma, primo 
periodo, del codice penale, salvo che la pena sia dichiarata estinta ai sensi dell'articolo 179, settimo comma, del codice penale; 
b) per un periodo pari a sette anni nei casi previsti dall'articolo 317-bis, primo comma, secondo periodo, del codice penale, salvo che sia intervenuta 
riabilitazione; 
c) per un periodo pari a cinque anni nei casi diversi da quelli di cui alle lettere a) e b), salvo che sia intervenuta riabilitazione. 
9. Nei casi di cui alle lettere b) e c) del comma 8, se la pena principale ha una durata inferiore, rispettivamente, a sette e cinque anni di reclusione, 
l’effetto escludente che ne deriva si produce per un periodo avente durata pari alla durata della pena principale. 

3 Ai sensi dell’articolo 94 comma 2 “La causa di esclusione di cui all’articolo 84, comma 4, del medesimo codice di cui al decreto legislativo n. 159 del 
2011 non opera se, entro la data dell’aggiudicazione, l’impresa sia stata ammessa al controllo giudiziario ai sensi dell’articolo 34-bis del medesimo 
codice. In nessun caso l’aggiudicazione può subire dilazioni in ragione della pendenza del procedimento suindicato.” 

Pagina  16 / 23

Atto n. G17443 del 27/12/2023



che tale situazione di ottemperanza alla legge può essere certificata dal competente Ufficio Provinciale di __________; 
(in alternativa alla dichiarazione può essere presentata certificazione di cui all’articolo 17 della Legge 68/99). 

 
B.6  

    (Solo in caso di procedure afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal 
regolamento (UE) n. 240/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 10 febbraio 2021 e dal regolamento (UE) n. 241/2021 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021) - PNRR 
Di non versare nella causa di esclusione di cui all’articolo 94 comma 5 lettera c) del D. Lgs 36/2023 in quanto, essendo operatore 
economico tenuto alla redazione del rapporto sulla situazione del personale, ai sensi dell’articolo 46 del codice delle pari 
opportunità tra uomo e donna, di cui al decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, ha prodotto, al momento della presentazione 
della domanda di partecipazione o dell’offerta, copia dell’ultimo rapporto redatto, con attestazione della sua conformità a quello 
trasmesso alle rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale di parità ai sensi del comma 2 del 
citato articolo 46, oppure, in caso di inosservanza dei termini previsti dal comma 1 del medesimo articolo 46, con attestazione 
della sua contestuale trasmissione alle rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale di parità; 
 
B.7 

 
Di non essere sottoposto a liquidazione giudiziale, di non trovarsi in stato di liquidazione coatta o di concordato preventivo, di non 
avere in corso un procedimento per l’accesso a una di tali procedure, fermo restando quanto previsto dall’articolo 95 del codice 
della crisi di impresa e dell'insolvenza, di cui al decreto legislativo 12 gennaio 2019, n. 14, dall’articolo 186-bis, comma 5, del regio 
decreto 16 marzo 1942, n. 267 e dall'articolo 124 del D. Lgs 36/20234. 

➢ Per gli operatori economici ammessi al concordato preventivo con continuità aziendale di cui all’art. 186 bis del R.D. 16 
marzo 1942, n. 267: 

- indica/indicano, ad integrazione di quanto indicato nella parte  III, sez. C, lett. d) del DGUE, i seguenti  estremi del 
provvedimento di ammissione al concordato e del provvedimento di autorizzazione a partecipare alle gare ………… 
rilasciati dal Tribunale di  ……………… nonché dichiara di non partecipare alla gara quale mandataria di un 
raggruppamento temporaneo di imprese e che le altre imprese aderenti al raggruppamento non sono assoggettate ad 
una procedura concorsuale ai sensi dell’art. 186  bis, comma 6 del R.D. 16 marzo 1942, n. 267. La dichiarazione di cui al 
presente punto, riguarda il/i seguente/i operatore/i economico/i:____________________________[indicare] 

➢ Per gli operatori economici che hanno presentato domanda di ammissione al concordato preventivo con continuità 
aziendale senza che sia stato ancora emesso il decreto di ammissione: 

- indica/indicano, ad integrazione di quanto indicato nella parte  III, sez. C, lett. d) del DGUE 

a) gli estremi del deposito della domanda di ammissione: prot.n. ________ del _____________ presentata al _____; 
b) il provvedimento di autorizzazione a partecipare alle gare rilasciato dal Tribunale di____________: prot.n. ________ 

del ___________; 
c) il soggetto di cui intende avvalersi, ai sensi dell'articolo 110, comma 4, del Codice,: ____________________; 

 
B.8 

 
di non essere iscritto nel casellario informatico tenuto dall’ANAC per aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione 
nelle procedure di gara e negli affidamenti di subappalti; 
 

B.9 
 

Di non essere iscritto nel casellario informatico tenuto dall'ANAC per aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione 
ai fini del rilascio di attestazioni di qualificazione, per il periodo durante il quale perdura l’iscrizione; 
 

B.10  
 che, ai sensi dell’articolo 94 comma 6 del D. Lgs 36/2023, l’operatore economico non ha commesso violazioni gravi, 

definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo 
la legislazione italiana o quella dello Stato in cui è stabilito (costituiscono gravi violazioni definitivamente accertate quelle indicate 
nell’allegato II.10. al D.lgs. 36/2023)5;  

 
C. ASSENZA DELLE CAUSE DI ESCLUSIONE NON AUTOMATICA DI CUI ALL’ARTICOLO 95 DEL D.LGS. 36/2023 
 
In riferimento a quanto previsto all’articolo 95 del D.lgs. 36/2023: 
C.1 

  Per l’operatore economico non sussistono gravi infrazioni, debitamente accertate con qualunque mezzo adeguato, alle norme 

 
4 Ai sensi dell’articolo 94 comma 5 lettera d) è previsto che “L’esclusione non opera se, entro la data dell’aggiudicazione, sono stati adottati i 
provvedimenti di cui all’articolo 186-bis, comma 5, del regio decreto 16 marzo 1942, n. 267 e all’articolo 95, commi 3 e 4, del codice di cui al decreto 
legislativo n. 14 del 2019, a meno che non intervengano ulteriori circostanze escludenti relative alle procedure concorsuali”. 
5 Ai sensi dell’articolo 94 comma 6 “Il presente comma non si applica quando l'operatore economico ha ottemperato ai suoi obblighi pagando o 
impegnandosi in modo vincolante a pagare le imposte o i contributi previdenziali dovuti, compresi eventuali interessi o sanzioni, oppure quando il 
debito tributario o previdenziale sia comunque integralmente estinto, purché l'estinzione, il pagamento o l'impegno si siano perfezionati 
anteriormente alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta.” 

Pagina  17 / 23

Atto n. G17443 del 27/12/2023



in materia di salute e di sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi in materia ambientale, sociale e del lavoro stabiliti dalla normativa 
europea e nazionale, dai contratti collettivi o dalle disposizioni internazionali elencate nell’allegato X alla direttiva 2014/24/UE del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 20146; 
 
C.2 

 che la partecipazione dell'operatore economico non determina una situazione di conflitto di interesse di cui all’articolo 16 del 
D. Lgs 36/2023 non diversamente risolvibile7; 
 
C.3 

 
Che non sussiste una distorsione della concorrenza derivante dal precedente coinvolgimento degli operatori economici nella 
preparazione della procedura d'appalto che non possa essere risolta con misure meno intrusive rispetto all’esclusione dalla gara8; 
 
C.4 
  Che l'operatore economico ha presentato la propria offerta, senza che essa sia imputabile ad unico centro decisionale a 
cagione di accordi intercorsi con altri operatori economici partecipanti alla presente procedura9; 
 
C.5 

 Di non aver commesso un illecito professionale grave di cui all’articolo 98 del D.lgs. 36/2023, tale da rendere dubbia la propria 
integrità o affidabilità e pertanto dichiara:10 

 
6 Ai sensi dell’articolo 95 comma 10 la causa di esclusione rileva: 

a) per tre anni decorrenti dalla commissione del fatto, nel caso di cui all’articolo 95, comma 1, lettera a); 
7 Ai sensi dell’articolo 95 comma 10 la causa di esclusione rileva per la sola gara cui la condotta si riferisce.  
8 Ai sensi dell’articolo 95 comma 10 la causa di esclusione rileva per la sola gara cui la condotta si riferisce.  
9 Ai sensi dell’articolo 95 comma 10 la causa di esclusione rileva per la sola gara cui la condotta si riferisce.  
10 All’articolo 98 sono indicati, in modo tassativo, i gravi illeciti professionali, nonché i mezzi adeguati a dimostrare i medesimi. Si riporta l’articolo 98. 

1. L’illecito professionale grave rileva solo se compiuto dall’operatore economico offerente, salvo quanto previsto dal comma  3, lettere g) ed h). 
2. L’esclusione di un operatore economico ai sensi dell’articolo 95, comma 1, lettera e) è disposta e comunicata dalla stazione appaltante quando ricorrono tutte le 
seguenti condizioni: 
a) elementi sufficienti ad integrare il grave illecito professionale; 
b) idoneità del grave illecito professionale ad incidere sull’affidabilità e integrità dell’operatore;  
c) adeguati mezzi di prova di cui al comma 6. 
3. L’illecito professionale si può desumere al verificarsi di almeno uno dei seguenti elementi:  
a) sanzione esecutiva irrogata dall’Autorità garante della concorrenza e del mercato o da altra autorità di settore, rilevante in relazione all’oggetto specifico dell’appalto; 
b) condotta dell'operatore economico che abbia tentato di influenzare indebitamente il processo decisionale della stazione appaltante o di ottenere informazioni riservate 
a proprio vantaggio oppure che abbia fornito, anche per negligenza, informazioni false o fuorvianti suscettibili  di influenzare le decisioni sull'esclusione, la selezione o 
l'aggiudicazione; 
c) condotta dell'operatore economico che abbia dimostrato significative o persistenti carenze nell'esecuzione di un precedente contratto di appalto o di concessione che 
ne hanno causato la risoluzione per inadempimento oppure la condanna al risarcimento del danno o altre sanzioni comparabili, derivanti da inadempienze 
particolarmente gravi o la cui ripetizione sia indice di una persistente carenza professionale; 
d) condotta dell'operatore economico che abbia commesso grave inadempimento nei confronti di uno o più subappaltatori;  
e) condotta dell'operatore economico che abbia violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17 della legge 19 marzo 1990, n. 55, laddove la violazione non 
sia stata rimossa; 
f) omessa denuncia all'autorità giudiziaria da parte dell'operatore economico persona offesa dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale aggravati 
ai sensi dell’articolo 416-bis.1 del medesimo codice salvo che ricorrano i casi previsti dall'articolo 4, primo comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689. Tale circostanza 
deve emergere dagli indizi a base della richiesta di rinvio a giudizio formulata nei confronti dell'imputato per i reati di cui al primo periodo nell'anno antecedente alla 
pubblicazione del bando e deve essere comunicata, unitamente alle generalità del soggetto che ha omesso la predetta denuncia,  dal procuratore della Repubblica 
procedente all'ANAC, la quale ne cura la pubblicazione; 
g) contestata commissione da parte dell’operatore economico, ovvero dei soggetti di cui al comma 3 dell’articolo 94 di taluno  dei reati consumati o tentati di cui al 
comma 1 del medesimo articolo 94; 
h) contestata o accertata commissione, da parte dell’operatore economico oppure dei soggetti di cui al comma 3 dell’articolo 94, di taluno dei seguenti  reati consumati: 
1) abusivo esercizio di una professione, ai sensi dell’articolo 348 del codice penale;  
2) bancarotta semplice, bancarotta fraudolenta, omessa dichiarazione di beni da comprendere nell’inventario fallimentare o ricorso abusivo al credito, di cui agli articoli 
216, 217, 218 e 220 del regio decreto 16 marzo 1942, n. 267; 
3) i reati tributari ai sensi del decreto legislativo 10 marzo 2000, n. 74, i delitti societari di cui agli articoli 2621 e seguenti del codice civile o i delitti contro l’industria e il 
commercio di cui agli articoli da 513 a 517 del codice penale; 
4) i reati urbanistici di cui all’articolo 44, comma 1, lettere b) e c), del testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di edilizia, di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, con riferimento agli affidamenti aventi ad oggetto lavori o servizi di architettura e ingegneria; 
5) i reati previsti dal decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231. 
4. La valutazione di gravità tiene conto del bene giuridico e dell’entità della lesione inferta dalla condotta integrante uno  degli elementi di cui al comma 3 e del tempo 
trascorso dalla violazione, anche in relazione a modifiche intervenute nel frattempo nell’organizzazione dell’impresa. 
5. Le dichiarazioni omesse o non veritiere rese nella stessa gara e diverse da quelle di cui alla lettera b) del comma 3 possono essere utilizzate a supporto della valutazione 
di gravità riferita agli elementi di cui al comma 3. 
6. Costituiscono mezzi di prova adeguati, in relazione al comma 3: 

a) quanto alla lettera a), i provvedimenti sanzionatori esecutivi resi dall’Autorità garante della concorrenza e del mercato o da altra autorità di settore; 
b) quanto alla lettera b), la presenza di indizi gravi, precisi e concordanti che rendano evidente il ricorrere della situazione escludente; 
c) quanto alla lettera c), l’intervenuta risoluzione per inadempimento o la condanna al risarcimento del danno o ad altre conseguenze comparabili; 
d) quanto alla lettera d), la emissione di provvedimenti giurisdizionali anche non definitivi; 
e) quanto alla lettera e), l'accertamento definitivo della violazione; 
f) quanto alla lettera f), gli elementi ivi indicati; 
g) quanto alla lettera g), gli atti di cui all’articolo 407-bis, comma 1, del codice di procedura penale, il decreto che dispone il giudizio ai sensi dell’articolo 429 del codice 
di procedura penale, o eventuali provvedimenti cautelari reali o personali emessi dal giudice penale, la sentenza di condanna non definitiva, il decreto penale di 
condanna non irrevocabile, la sentenza non irrevocabile di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale; 
h) quanto alla lettera h), la sentenza di condanna definitiva, il decreto penale di condanna irrevocabile, e la condanna non definitiva, i provvedimenti cautelari reali o 
personali, ove emessi dal giudice penale. 

Pagina  18 / 23

Atto n. G17443 del 27/12/2023



C.5 a)  di non aver ricevuto sanzione esecutiva irrogata dall’Autorità garante della concorrenza e del mercato o da altra autorità 
di settore, rilevante in relazione all’oggetto specifico dell’appalto; 
C.5  b)  di non aver tentato di influenzare indebitamente il processo decisionale della stazione appaltante, di non aver ottenuto 
informazioni riservate a proprio vantaggio di non aver fornito, anche per negligenza, informazioni false o fuorvianti suscettibili di 
influenzare le decisioni sull'esclusione, la selezione o l'aggiudicazione; 
C.5  c)  di non aver dimostrato significative o persistenti carenze nell'esecuzione di un precedente contratto di appalto o di 
concessione che ne hanno causato la risoluzione per inadempimento oppure la condanna al risarcimento del danno o altre sanzioni 
comparabili, derivanti da inadempienze particolarmente gravi o la cui ripetizione sia indice di una persistente carenza 
professionale; 
C.5  d)  di non aver commesso grave inadempimento nei confronti di uno o più subappaltatori; 
C.5  e)  di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17 della legge 19 marzo 1990, n. 55, o che 
comunque la violazione è stata rimossa; 
C.5  f)  di non aver omesso denuncia all'autorità giudiziaria quale persona offesa dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 
del codice penale aggravati ai sensi dell’articolo 416-bis.1 del medesimo codice salvo che ricorrano i casi previsti dall'articolo 4, 
primo comma, della legge 24 novembre 1981, n. 68911; 
C.5  g)  che non è stata contestata la commissione da parte dell’operatore economico, ovvero dei soggetti di cui al comma 3 
dell’articolo 94 del D. Lgs 36/2023 indicati al precedente paragrafo A di taluno dei reati consumati o tentati di cui al comma 1 del 
medesimo articolo 94; 
C.5  h)  che non è stata contestata o accertata commissione, da parte dell’operatore economico oppure dei soggetti di cui al 
comma 3 dell’articolo 94, sopra indicati al precedente paragrafo A, di taluno dei seguenti reati consumati12: 

1) abusivo esercizio di una professione, ai sensi dell’articolo 348 del codice penale; 
2) bancarotta semplice, bancarotta fraudolenta, omessa dichiarazione di beni da comprendere nell’inventario fallimentare o 
ricorso abusivo al credito, di cui agli articoli 216, 217, 218 e 220 del regio decreto 16 marzo 1942, n. 267; 
3) i reati tributari ai sensi del decreto legislativo 10 marzo 2000, n. 74, i delitti societari di cui agli articoli 2621 e seguenti del 
codice civile o i delitti contro l’industria e il commercio di cui agli articoli da 513 a 517 del codice penale; 
4) i reati urbanistici di cui all’articolo 44, comma 1, lettere b) e c), del testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia di edilizia, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, con riferimento agli affidamenti 
aventi ad oggetto lavori o servizi di architettura e ingegneria; 
5) i reati previsti dal decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231. 

 
N.B.: Ai sensi dell’articolo 96 comma 10, per queste cause di esclusione, previste all’articolo 95 comma 1 lettera e), esse rilevano, 
salvo che ricorra la condotta di cui al comma 3, lettera b), dell’articolo 98, per tre anni decorrenti rispettivamente: 

1) dalla data di emissione di uno degli atti di cui all’articolo 407-bis, comma 1, del codice di procedura penale oppure di 
eventuali provvedimenti cautelari personali o reali del giudice penale, se antecedenti all’esercizio dell’azione penale ove 
la situazione escludente consista in un illecito penale rientrante tra quelli valutabili ai sensi del comma 1 dell’articolo 94 
oppure ai sensi del comma 3, lettera h), dell’articolo 98; 
2) dalla data del provvedimento sanzionatorio irrogato dall’Autorità garante della concorrenza e del mercato o da altra 
autorità di settore nel caso in cui la situazione escludente discenda da tale atto;  
3) dalla commissione del fatto in tutti gli altri casi. 

 
C.6 

 Di non aver commesso gravi violazioni non definitivamente accertate agli obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse o 
contributi previdenziali. (Costituiscono gravi violazioni non definitivamente accertate in materia fiscale quelle indicate nell’allegato 
II.10 al D.lgs. 36/2023)13. 
 
C.7 

 
7. La stazione appaltante valuta i provvedimenti sanzionatori e giurisdizionali di cui al comma 6 motivando sulla ritenuta idoneità dei medesimi a incidere 
sull’affidabilità e sull’integrità dell’offerente; l’eventuale impugnazione dei medesimi è considerata nell’ambito della valutazione volta a verificare la sussistenza della 
causa escludente. 

8. Il provvedimento di esclusione deve essere motivato in relazione a tutte e tre le condizioni di cui al comma 2. 

 
11 Tale circostanza deve emergere dagli indizi a base della richiesta di rinvio a giudizio formulata nei confronti dell'imputato per i reati di cui al primo periodo nell'anno 

antecedente alla pubblicazione del bando e deve essere comunicata, unitamente alle generalità del soggetto che ha omesso la predetta denuncia, dal procuratore della 
Repubblica procedente all'ANAC, la quale ne cura la pubblicazione 
12 Ai sensi dell’articolo 95 comma 3, “Con riferimento alle fattispecie di cui al comma 3, lettera h), dell’articolo 98, l’esclusione non è disposta e il divieto di aggiudicare 
non si applica quando: 

a) il reato è stato depenalizzato; 
b) è intervenuta la riabilitazione; 
c) nei casi di condanna a una pena accessoria perpetua, questa è stata dichiarata estinta ai sensi dell’articolo 179, settimo  comma, del codice penale; 
d) il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna; 
e) la condanna è stata revocata.” 

13Articolo 95 comma 2. La gravità va in ogni caso valutata anche tenendo conto del valore dell’appalto. Il presente comma non si applica quando 
l'operatore economico ha ottemperato ai suoi obblighi pagando o impegnandosi in modo vincolante a pagare le imposte o i contributi previdenziali 
dovuti, compresi eventuali interessi o sanzioni, oppure quando il debito tributario o previdenziale sia comunque integralmente estinto, purché 
l'estinzione, il pagamento o l'impegno si siano perfezionati anteriormente alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta, oppure nel caso in 
cui l’operatore economico abbia compensato il debito tributario con crediti certificati vantati nei confronti della pubblica amministrazione. 

Pagina  19 / 23

Atto n. G17443 del 27/12/2023



 che alla presente procedura non partecipa contemporaneamente14: 
a) individualmente e in raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario, oppure in più di un raggruppamento temporaneo o 
consorzio ordinario; 
b) individualmente o in raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario e quale consorziata di un consorzio stabile o di un 
consorzio di cooperative o di imprese artigiane per la quale il consorzio presenta offerta e a tal fine indicata per l’esecuzione; 
 

D. EVENTUALI MISURE DI SELF-CLEANING 
 

 L’operatore economico che il sottoscritto rappresenta, versando in una delle situazioni di cui all’articolo 94 (ad eccezione del 
comma 6); 

Ovvero  
 L’operatore economico che il sottoscritto rappresenta, versando in una delle situazioni di cui all’articolo 95 (ad eccezione del 

comma 2); 
 
Qualora la causa di esclusione si sia verificata prima della presentazione dell’offerta: 
 

 Evidenzia di versare in una causa di esclusione verificatasi prima della presentazione dell’offerta, 
ossia………………………………………………………………………………………….. e pertanto comunica e comprova con la documentazione allegata di 
aver adottato le seguenti misure di self-cleaning: 
________________________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________________ 
 

Ovvero 
 

 Non essendo possibile adottare le misure di self-cleaning prima della presentazione della domanda, in quanto 
___________________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________ si comprova tale impossibilità con la seguente documentazione 
impegnandosi espressamente ad adottare idonee misure correttive entro il termine di conclusione della procedura comunicandole 
tempestivamente alla stazione appaltante. 

 
 (solo per raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari e reti di imprese)15  

 

E) DICHIARAZIONI IN RELAZIONE ALLA PARTECIPAZIONE IN RAGGRUPPAMENTI TEMPORANEI, CONSORZI ORDINARI E RETI DI 
IMPRESE 

 Di presentare offerta in raggruppamento temporaneo / consorzio ordinario / rete di imprese,16 ai sensi dell'articolo 68 D.lgs. 
36/2023, e:  

a) di impegnarsi, in caso di affidamento della fornitura di cui all’oggetto:17  

 quale operatore/impresa mandataria / capogruppo / organo comune, ad assumere mandato collettivo speciale 
irrevocabile con rappresentanza dalla/e impresa/e mandante/i a tale scopo individuate nelle apposite singole 
dichiarazioni, e a stipulare il contratto in nome e per conto proprio e dalla/e stessa/e impresa/e mandante/i;  

 quale operatore/impresa mandante, a conferire mandato collettivo speciale irrevocabile con rappresentanza 
all’impresa a tale scopo individuata nella dichiarazione della stessa impresa, qualificata come mandataria / capogruppo / 
organo comune, la quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e della presente impresa mandante nonché 

delle altre imprese mandanti;18  

b) di assumere nell’ambito del raggruppamento temporaneo / consorzio ordinario / contratto di rete19 le seguenti parti:20  

 
14 Ai sensi dell’articolo 68 comma 14 “ La partecipazione alla gara dei concorrenti in più di un raggruppamento o consorzio ordinario, ovvero in forma 
individuale qualora abbiano partecipato alla gara medesima in raggruppamento o consorzio ordinario, determina l’esclusione dei medesimi se sono 
integrati i presupposti di cui all’articolo 95, comma 1, lettera d), sempre che l’operatore economico non dimostri che la circostanza non ha influito 
sulla gara, né è idonea a incidere sulla capacità di rispettare gli obblighi contrattuali.” 
15 Cancellare l’intero punto se non si tratta di raggruppamenti temporanei o di consorzi ordinari (questa dichiarazione NON deve essere fatta dai 
consorzi fra società cooperative, consorzi tra imprese artigiane o consorzi stabili). 
16 Sopprimere le forme giuridiche non pertinenti al caso. 
17 Scegliere una sola opzione tra le due disponibili: la prima opzione se si tratta di impresa capogruppo mandataria, la seconda opzione se si tratta di 
impresa mandante. 
18 Se si tratta dell’unica mandante del raggruppamento, sopprimere le parole «e delle altre imprese mandanti». 
19 Cancellare la dizione che non interessa. 
20 La “quota” dei lavori da indicare è la percentuale della singola categoria assunta dall’impresa che sottoscrive la dichiarazione e non la percentuale 
di incidenza sull’importo totale dei lavori. 

Pagina  20 / 23

Atto n. G17443 del 27/12/2023



c) di assumere nell’ambito del raggruppamento temporaneo / consorzio ordinario / contratto di rete21 una quota di 

partecipazione del   _____________ %;22   

d) di dare atto e accettare, senza riserve, che qualunque comunicazione inviata all’operatore economico designato quale 
capogruppo / mandatario / organo comune, ad uno dei recapiti indicati da quest’ultimo, si deve intendere estesa 
automaticamente a tutti gli operatori economici mandanti o aderenti al contratto di rete; 

 
  (solo per consorzi fra società cooperative o tra imprese artigiane ex articolo 65, comma 2, lettera b) e lettera c), oppure consorzi stabili ex 

articolo 65 comma 2, lettera d), esclusi i consorzi ordinari) 23  
F) DICHIARAZIONI IN RELAZIONE ALLA PARTECIPAZIONE IN CONSORZI FRA SOCIETÀ COOPERATIVE O TRA IMPRESE ARTIGIANE 
OPPURE CONSORZI STABILI 

di essere costituito in: 

 consorzio tra società cooperative (art. 65 comma 2, lett. b), D.lgs. 36/2023) 

 consorzio tra imprese artigiane (art. 65 comma 2, lett. c), D.lgs. 36/2023) 

 consorzio stabile (art. 65 comma 2, lett. d), D.lgs. 36/2023) 

 
e che, ai sensi dell’articolo 67 del D.lgs. 36/2023, questo consorzio presenta offerta: 24 

 

 a) in proprio con la propria organizzazione consortile e non per conto dei consorziati; 

 b) per conto del/i sottoelencato/i operatore/i economico/i consorziato/i, del/i quale/i sono allegate apposite dichiarazioni 
secondo l’allegato C, attestanti il possesso dei requisiti di ordine generale richiesti: 

  

 Ragione sociale del consorziato Sede Codice fiscale 

1    

2    

Se pertinente (qualora il consorziato designato sia, a sua volta, un consorzio di cui all’articolo 65, comma 2, lettera c)25 

Poiché il consorziato designato è, a sua volta, un consorzio di cui all’articolo 65, comma 2, lettera c), esso a sua volta indica i consorziati 
esecutori. A tal fine allega apposite dichiarazioni secondo il Modello Allegato A, attestanti il possesso dei requisiti di ordine generale 
richiesti dall’avviso pubblico dei consorziati indicati: 

 Ragione sociale del consorziato Sede Codice fiscale 

1    

2    

(In ogni caso) Che le imprese che compongono il Consorzio sono: 

 Ragione sociale del consorziato Sede Codice fiscale 

1    

2    

 
DICHIARA INFINE 26   

 
21 Cancellare la dizione che non interessa. 
22 La “quota” di partecipazione è la percentuale dell’incidenza di tutti i lavori assunti dall’impresa che sottoscrive la dichiarazione rispetto al totale in 
appalto. 
23 Cancellare l’intero punto se non si tratta di consorzi fra società cooperative o tra imprese artigiane o di consorzi stabili. 
24 Scegliere una sola delle due opzioni che seguono. 
25L’articolo 67 comma 4 prevede: I consorzi stabili di cui agli articoli 65, comma 2, lettera d), e 66, comma 1, lettera g), eseguono le prestazioni o con 
la propria struttura o tramite i consorziati indicati in sede di gara senza che ciò costituisca subappalto, ferma la responsabilità solidale nei confronti 
della stazione appaltante. L'affidamento delle prestazioni da parte dei soggetti di cui all'articolo 65, comma 2, lettere b) e c), ai propri consorziati non 
costituisce subappalto. I consorzi, di cui agli articoli 65, comma 2, lettere c) e d) e 66, comma 1, lettera g), indicano in sede di offerta per quali 
consorziati il consorzio concorre. Qualora il consorziato designato sia, a sua volta, un consorzio di cui all'articolo 65, comma 2, lettera c), è tenuto 
anch'esso a indicare, in sede di offerta, i consorziati per i quali concorre. La partecipazione alla gara in qualsiasi altra forma da parte del consorziato 
designato dal consorzio offerente determina l’esclusione del medesimo se sono integrati i presupposti di cui all’articolo 95, comma 1, lettera d), 
sempre che l’operatore economico non dimostri che la circostanza non ha influito sulla gara, né è idonea a incidere sulla capacità di rispettare gli 
obblighi contrattuali, fatta salva la facoltà di cui all’articolo 97. 
26 In caso di raggruppamento temporaneo o di consorzio ordinario la presente dichiarazione può essere presentata anche dalla sola mandataria 
capogruppo 

1)    per una quota del  % 

2)    per una quota del  % 

Pagina  21 / 23

Atto n. G17443 del 27/12/2023



 
1.  Che il Contratto Collettivo Nazionale applicato ai propri dipendenti risulta essere…………………………………………………. ossia quello 

indicato dalla stazione appaltante; 

Oppure 
 

 Che il Contratto Nazionale applicato ai propri dipendenti risulta essere ………………………………..e che il medesimo, essendo 
equivalente, assicura le medesime tutele economiche e normative ai lavoratori di quello indicato dalla stazione appaltante, 
esprimendo la disponibilità ad ogni verifica in tal senso, secondo quanto stabilito dal D. Lgs 36/2023; 
 

2.  Di impegnarsi a  garantire al personale impiegato nei lavori il contratto collettivo nazionale e territoriale in vigore per il settore 
e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni di lavoro, stipulato dalle associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro 
comparativamente più rappresentative sul piano nazionale e quello il cui ambito di applicazione sia strettamente connesso con 
l’attività oggetto dell’appalto svolta dall’impresa anche in maniera prevalente, nonché garantire le stesse tutele economiche e 
normative per i lavoratori in subappalto rispetto ai dipendenti dell’appaltatore e contro il lavoro irregolare; 

 
INOLTRE, DICHIARA 

 
 ai sensi dell’art. 104 del D.lgs. 36/2023 di avvalersi della seguente impresa ausiliaria: ______________ per acquisire i seguenti 

requisiti necessari alla partecipazione della procedura di aggiudicazione di appalto: dotazioni tecniche/risorse umane/altro 
_______________ (barrare la scelta non pertinente e/o completare la dichiarazione con ogni altro elemento utile)27.  
 

 ai sensi dell’art. 119 del D.lgs. 36/2023 di voler affidare in subappalto l’esecuzione di parte delle prestazioni oggetto del contratto 
di appalto (indicare la ditta subappaltatrice e la parte delle prestazioni che si intendono affidare in subappalto, l’importo del sub-
contratto, l’oggetto del servizio o fornitura affidati): 
 

1. ______________________________; 
2. ______________________________; 

 
N.B. I soggetti affidatari dei contratti di cui al codice possono affidare in subappalto le opere o i lavori, i servizi o le forniture compresi nel contratto, previa autorizzazione 

della stazione appaltante a condizione che: a) il subappaltatore sia qualificato per le lavorazioni o le prestazioni da eseguire; b) non sussistano a suo carico cause di 
esclusione c) all'atto dell'offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture o parti di servizi e forniture che si intende subappaltare. 
L'affidatario trasmette il contratto di subappalto alla stazione appaltante almeno venti giorni prima della data di effettivo inizio dell'esecuzione delle relative prestazioni. 
Contestualmente trasmette la dichiarazione del subappaltatore attestante l'assenza delle cause di esclusione e il possesso dei requisiti di cui agli articoli 100 e 103. La 
stazione appaltante verifica la dichiarazione tramite la Banca dati nazionale di cui all'articolo 23. Il contratto di subappalto, corredato della documentazione tecnica, 
amministrativa direttamente derivata dagli atti del contratto affidato, indica puntualmente l'ambito operativo del subappalto sia in termini prestazionali che economici. 

 

 Dichiara di essere consapevole che, qualora affidatario del contratto, i pagamenti conseguenti all’esecuzione della fornitura 
avverranno comunque esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale ai sensi art.3 della   Legge 13 agosto 
2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”. Pertanto, il 
sottoscritto si impegna a rispettare e far rispettare (in caso di subappalti /subcontratti) gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla Legge 136/2010 sopra citata, consapevole che in caso di inadempimento agli obblighi della suddetta Legge si procede alla 
risoluzione del contratto. 

 Dichiara altresì di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non avere attribuito incarichi ad 
ex dipendenti della stazione appaltante che hanno esercitato funzioni autoritative o negoziali nei confronti dell’impresa che 
rappresento, nel triennio successivo alla cessazione del rapporto di impiego. 

L’impresa dichiara con la sottoscrizione della presente dichiarazione sostitutiva di aver preso visione e di accettare 
incondizionatamente tutte le condizioni, le clausole previste nella documentazione di gara (a titolo esemplificativo, Disciplinare di 
gara, Capitolato speciale, etc.) e i chiarimenti forniti dalla stazione appaltante nonché quelle previste nel Patto di integrità aziendale 
approvato con determinazione ASURDG n. 697 21.11.2016, allegato alla documentazione di gara. 

 

 
27 L’operatore economico allega alla domanda di partecipazione il contratto di avvalimento in originale o copia autentica, specificando se intende 
avvalersi delle risorse altrui per acquisire un requisito di partecipazione o per migliorare la propria offerta, e allega, nel caso di cui al comma 2 dell’art. 
104 (“Qualora il contratto di avvalimento sia concluso per acquisire un requisito necessario alla partecipazione a una procedura di aggiudicazione di 
un appalto di lavori di importo pari o superiore a euro 150.000, o di un appalto di servizi e forniture, esso ha per oggetto le dotazioni tecniche e le 
risorse che avrebbero consentito all’operatore economico di ottenere l’attestazione di qualificazione richiesta”) la certificazione rilasciata dalla SOA o 
dall’ANAC. L’impresa ausiliaria è tenuta a dichiarare alla stazione appaltante: 
a) di essere in possesso dei requisiti di ordine generale; b) di essere in possesso dei requisiti di cui all’articolo 100 per i servizi e le forniture; c) di 
impegnarsi verso l’operatore economico e verso la stessa stazione appaltante a mettere a disposizione per tutta la durata dell’appalto le risorse 
oggetto del contratto di avvalimento. 
L’impresa ausiliaria deve compilare il presente modulo che deve essere presentato, assieme a quello sottoscritto dall’operatore economico 
partecipante, alla stazione appaltante. 

Pagina  22 / 23

Atto n. G17443 del 27/12/2023



 

(firma digitale del legale rappresentante dell’operatore) 28 

 

 

 
28 La presente dichiarazione, resa ai sensi dell’articolo 47 del d.P.R. n. 445 del 2000, deve essere firmata digitalmente o in maniera olografo con 
allegazione di copia di un documento di identità del firmatario. 
 

 
 

Pagina  23 / 23

Atto n. G17443 del 27/12/2023


